
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

Art. 2° - Aprovar a atualização do Termo de Adesão ao PHPN 
(Programa de Humanização no Pré - Natal e Nascimento) do 
Município de Canaã dos Carajás, passando o mesmo a contar 
com as unidades saúde abaixo relacionadas:
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 17 de setembro de 2009.

maria silvia martins comarú leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

resolução n º 136, de 17 de setembro de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 569 de 01/06/2000 que 
instituiu o Programa de Humanização no Pré-Natal e Nascimento 
no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 570 de 01/06/2000 que 
institui o Componente I, do Programa de Humanização no Pré 
- Natal e Nascimento - Incentivo à Assistência Pré - Natal no 
âmbito do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a Portaria SAS/MS n° 09 de 05/06/2000 que 
estabelece que o processo de adesão ao referido programa 
estará condicionado ao preenchimento do Termo de Adesão ao 
Programa de Humanização no Pré - Natal e Nascimento;
- Considerando o Oficio SEMUS/GAB nº 010/2009 da Secretaria 
Municipal de Saúde de Santana do Araguaia que solicita o 
descredenciamento e credenciamento de Unidades de Saúde do 
Programa de Humanização no Pré - Natal e Nascimento (PHPN).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 16/09/2009.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a atualização do Termo de Adesão ao Programa 
de Humanização no Pré - Natal e Nascimento (PHPN), do 
município de Santana do Araguaia, conforme definição abaixo:
§ 1° - Descredenciar a Unidade de Saúde Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Lourdes (HMNSL), do município de Santana 
do Araguaia, para a realização de procedimentos do Programa de 
Humanização no Pré - Natal e Nascimento (PHPN).
§ 2°- Credenciar as Unidades de Saúde,abaixo relacionadas, no 
Programa de Humanização no Pré - Natal e Nascimento (PHPN):
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 17 de setembro de 2009.

maria silvia martins comarú leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

resolução nº 138, de 05 de outubro de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n º 958, de 15/05/2008, que 
redefine a Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos 
de Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar visando 
superar as desigualdades de acesso e a garantia da integralidade 
da atenção à saúde;
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 78 de 25/06/2008, 
que entre outras providencias estabelece que a Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde- DDASS/
SESPA, consolidará os projetos municipais apresentados;
- Considerando a análise do projeto apresentado pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Muaná, cujo parecer  final da Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde-DDASS/
SESPA, afirma que o mesmo está de acordo com as normas da 
Portaria e Resolução acima citadas;
- Considerando ainda, a reunião ordinária de 13/08/2009 da 
Comissão Intergestores Bipartite, na qual foi pactuado que 
os projetos de procedimentos cirúrgicos eletivos de média 
complexidade ambulatorial e hospitalar dos municípios avaliados 
e aprovados pela DDASS seriam homologados automaticamente 
pela CIB.
Resolve:
Art. 1 º – Homologar o Projeto de Cirurgia Eletiva de Média 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Muaná, conforme check list anexo.
Art. 2 º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 05 de outubro de 2009.

maria silvia martins comarú leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

GoVerno do estado do ParÁ

secretaria de estado de saúde Pública

sistema único de saúde

anexo resolução cib-Pa nº 138/2009

cHeK list

Portaria nº 958 de 15 de maio de 2008

itens cHeK list

1 - SIGLA DA UNIDADE DA FEDERAÇÃO PA

2 - NOME DA REGIÃO, MACRO E/OU MICRORREGIÃO
7ª REGIÃO DE 
SAÚDE

3 - CÓDIGO (IBGE) DO MUNICÍPIO RESPONSÁVEL PELO 
ATENDIMENTO 150490

4 - NOME DO MUNICÍPIO/ESTADO RESPONSÁVEL PELO PROJETO MUANÁ

5 - POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO/ESTADO RESPONSÁVEL PELO 
PROJETO 28.796

6- CÓDIGOS DO MUNICÍPIO DE ABRANGÊNCIA (IBGE) 150.490

7- NOME DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA MUANÁ

8- POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA (TCU DO ANO 
ANTERIOR) 28.796

9 - POPULAÇÃO TOTAL GERAL * 133.261

040704010-2 HERNIOPLASTIA INGUINAL/CRURAL UNILATERAL 19

040704006-4 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 2

040704012-9 HERNIORRAFIA UMBILICAL 2

040704011-0 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE 1

040704008-0 HERNIORRAFIAINCISIONAL 2

040905008-3 POSTECTOMIA 3

040906021-6 OOFORECTOMIA 32

040906018-6 LAQUEADURA TUBÁRIA 38

040703002-6 COLESCISTECTOMIA 2

040807015-7 EXERESE DE BARTHOLIN 3

040904020-5 HIDROCELE 2

0407002022-5 EXCISÃO DE TUMOR ANURETAL 1

040702022-5 PROSTATECTOMIA 4

040906011-9 HISTERECTOMIA COM ANEX. 5

041001006-5 -MASTECTOMIA SIMPLES 2

040907005-0 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 3

13 - QUANTIDADE TOTAL DE PROCEDIMENTOS SOLICITADOS* * 121

14 - CÓDIGO (CNES) DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE / 15 
– NOME DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE QUE REALIZARÃO 
OS PROCEDIMENTOS QUE PERTENÇAM AO EXECUTOR DO PROJETO

UNIDADE MISTA DE MUANÁ 2316005

16 – NÚMERO E DATA DA DELIBERAÇÃO/RESOLUÇÃO DA CIB 
ESTADUAL

RES. CIB N° 138 DE 
05/10/2009

Portaria de diarias-lacen
número de Publicação: 34451

Portaria nº 341 de de 13/10/2009
Nome: KARIN GONÇALVES ICHIHARA
Cargo: Farmacêutico
CPF: 400.996.522-34
Matricula: 57191281-1
Período: 14/10 a 28/10/2009
Nº de diárias:4 E 1/2 diárias e meia
Origem: Belém
Destino: SÃO PAULO/SP
Objetivo: PARA TREINAMENTO NA ÁREA FÍSICO QUIMICO DE 
ALIMENTOS NA SUBÁRIA DOCES E AMILACEOS
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

Portaria nº 342 de 13/10/2009
Nome: Kleyffson Alves de Miranda   
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 305783882-00
Matricula: 54189903-1
Período: 26/10 A 30/10/2009
Origem: Belém
Destino: FOZ DO IGUAÇU/PR
Objetivo:  PARA PARTICIPAR DO XXI CONGRESSO BRASILEIRO 
DE PARASITOLOGIA E II ENCONTRO DE PARASITOLOGIA DO 
MERCOSUL
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

Portaria nº 343 de 13/10/2009
Nome: SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLEVEIRA  
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 659003672-15
Matricula: 57191055-1
Período: 8 A 12/11/2009
Origem: Belém
Destino: PORTO DE GALINHAS/PE
Objetivo:  PARA PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE 
MICROBIOLOGIA
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

Portaria nº 344 de 13/10/2009
Nome: JOANA DARC BEZERRA LIMA SANTOS  
Cargo: Farmacêutico
CPF: 237690842-68
Matricula:5160634-1
Período: 8 A 12/11/2009
Origem: Belém
Destino: PORTO DE GALINHAS/PE
Objetivo:  PARA PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE 
MICROBIOLOGIA
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

tornar sem eFeito a Publicação
número de Publicação: 34393

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 131/2009/SESPA. PUBLICADO No D.O.E. nº 31.521, 
de 08/10/2009, por motivo de duplicidade.
Belém (Pa), 13 de Outubro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

Portaria
número de Publicação: 34555

Portaria n° 384 de 05 de outubro de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a portaria de nº. 381/01.10. 2009, 
publicada no DOE de nº. 31.518/05.10.2009, que removeu a 
servidora ANA JULIA BELEM SEIXAS, por motivo de duplicidade

Portaria n° 385 de 05 de outubro de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 399/2009,
REMOVER, a contar de 24.09.2009, a servidora DOLORES 
TEREZINHA NAVEGANTES DE JESUS, cargo MEDICO, matrícula nº 
90484/1, da DIRETORIA TECNICA, para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

Portaria n° 386 de 05 de outubro de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 391/2009,
REMOVER, a contar de 21.09.2009, a servidora MARIA 
DO ESPIRITO SANTO FERREIRA ROSA cargo TECNICO EM 
RADIOLOGIA, matrícula nº 54188071/2, da UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA REDUTO, para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E 
ADOLESCENTE

Portaria n° 389 de 05 de outubro de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 396/2009,
REMOVER, a contar de 24.09.2009, o servidor ANDREI PORPINO 
LEMOS, cargo ODONTOLOGO, matrícula nº 54190624/1, da DIRETORIA 
TECNICA, para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE.

Portaria n° 390 de 05 de outubro de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 405/2009,
REMOVER, a contar de 28.09.2009, o servidor LUIZ RICARDO 
DUARTE DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57220223/1, da DIVISÃO DE VIGILÃNCIA A SAUDE, para o 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

Portaria n° 391 de 05 de outubro de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 403/2009,
REMOVER, a contar de 28.09.2009, o servidor MICHEL SILVA 
BARROS, cargo ODONTOLOGO, matrícula nº 54189804/1, 
da DIRETORIA TECNICA, para o DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAUDE.


